Parcite nasci servi avaritiae. «Sed possidebunt hoc, inquit, filii mei». Incertum est: non dico: «Falsum est»; sed quod feceris, incertum est. Postremo, fac certum: quid eis vis relinquere? Quod acquisisti tibi. Certe quod acquisisti relictum non erat, et habes. Si tu habere potuisti quod tibi relictum non est, poterunt ergo habere et illi quod tu non reliqueris.

CAPUT IX.—10. *Consilium Dei id iubentis quod avaritia.*—Refutata sunt consilia avaritiae: sed Dominus eadem dicat, iustitia iam loquatur: ipsa erunt verba, non ipsa sententia. Serva tibi, ait Dominus tuus, consule in posterum. Et hunc interroga: Ubi servabo? *Habebis thesaurum in caelo* (Mt 19,21): ubi fur non accedet, neque tineae corrumpet (cf. Mt 6,20). In quantum posterum servabis? *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. Hoc regnum quantorum dierum est, ostendit finis ipse sententiae. Cum de sinistris diceret: *Sic ibunt illi in ambustionem aeternam*; ait de dexteris: *Iusti autem in vitam aeternam* (Mt 25,34,46). Hoc est consul[528]lere in posterum. Posterum, quod posteriora non habeat. Dies illi sine fine, dicti sunt dies, et dictus est dies. Ait enim quidam, *Ut habitem in domo Domini in longitudinem dierum* (Ps 22,6), cum de illis diebus diceret. Et dies dictus est, *Ego hodie genui te* (Ps 2,7). Et illi dies unus dies; quia iam nec tempus: dies ille nec ab hesterno praeceditur, nec crastino excluditur.

otras eran las palabras que te decía la avaricia y, al mismo tiempo, en ellas fue derribada la misma avaricia.

11. Sólo te queda decir: «¿Y qué hago con mis hijos?» Escucha también allí el consejo de tu Señor³. Si te dijera tu Señor: «Mejor lo sé yo que los creé que tú que los engendraste», quizá no encontraras nada que responder. Pero has de poner los ojos en aquel rico que se alejó triste y que fue reprendido en el Evangelio; quizá te dices: «Aquel rico hizo mal en no vender todos sus bienes y dárselos a los pobres, puesto que no tenía hijos; yo, en cambio, los tengo; tengo para quienes guardarlos». También en esta debilidad te sirve de apoyo tu Señor.

Me atreveré a hablar por su misericordia; me atreveré a decir algo, no fruto de mi presunción, sino de su misericordia. «Guarda también para tus hijos», pero escúchame. Si, como acontece en las cosas humanas, alguien perdiere alguno de sus hijos... —comprended, hermanos, comprended que la avaricia no tiene excusas ni aquí ni en el mundo futuro. Nos hallamos ante cosas humanas; no es que las deseemos, sino que las ponemos como ejemplos—. Se perdió uno que era cristiano, es decir, perdiste un hijo cristiano, y, por tanto, no lo perdiste, sino que lo enviaste delante. Ni siquiera él te abandonó, simplemente te precedió. Pregunta a tu fe; con toda certeza también tú has de ir a donde él te precedió. Digo algo sencillo, a lo cual creo que nadie tenga réplica. «¿Vive tu hijo?» Pregunta a tu fe. Si, pues, vive, ¿por qué sus hermanos se adueñan

Ergo in ipsum posterum consulamus: et non diversa sunt verba, quae tibi dicebat avaritia; et eversa est avaritia.

11. *Avarorum falsa pietas in filiis. Filio mortuo sua pars est transmittenda.*—Restat ut dicas: Et quid ago de filiis meis? Audi et inde consilium Domini tui. Si tibi dicat Dominus tuus: «Melius ego cogito qui creavi, quam tu qui generasti»: forte quod dicas non habebis. Sed divitem illum aspecturus es qui tristis abscessit, et in Evangelio reprehensus est; et dices tibi forte: Ille dives ideo male fecit non vendere omnia, et dare pauperibus, quia filium non habebat: ego autem habeo filios; habeo quibus servem. Et in hac infirmitate consistit tibi Dominus tuus.

CAPUT X.—Audeam dicere per eius misericordiam: audeam dicere aliquid, non de mea praesumptione, sed de ipsius miseratione. Serva et filiis tuis: sed audi me. Si, ut sunt humana, de filiis quisque suis aliquem amiserit: intendite, fratres, intendite, quia avaritia excusationem non habet, neque hic, neque in futuro saeculo. Ecce et humana sunt: non enim optamus, sed exempla conspiciamus. Amisus est aliquis christianus, christianum filium amisisti: non ergo amisisti, sed praemisisti. Neque enim ille decessit, sed praecessit. Interroga fidem tuam: certe et tu illo

de la parte de él? Pero dirás: «¿Acaso ha de volver a tomar posesión de ella?» Entonces envíesele allí a donde nos precedió; si él no puede venir a donde están sus bienes, pueden ir sus bienes a donde está él. Advierte en compañía de quién está. Si tu hijo residiera en palacio, se hiciera amigo del emperador y te dijera: «Vende la parte que tengo ahí y envíame-la», ¿encontrarías qué responderle? Ahora tu hijo está con el emperador de todos los emperadores y con el rey de todos los reyes y con el señor de todos los señores; envíasela. No te digo: «El tiene lo necesario». El Señor en cuya casa está tu hijo siente necesidad en la tierra. Quiere recibir aquí lo que da en el cielo. Haz el trayecticio, como suelen algunos avaros: da a los peregrinos lo que recibirás en tu patria.

12. Finalmente, ya no hablo de ti, hablo de tu hijo. Dudas en dar lo tuyo, dudas también en devolver lo ajeno: es la prueba evidente de que no lo guardabas para tus hijos. Advierte que no se lo das a tus hijos, pues se lo quitas a ellos mismos. A aquél, ciertamente, se lo quitas. ¿Por qué es indigno de recibir por el hecho de que viva con una persona más digna? Tendrías razón si aquel con quien vive no quisiera recibir, rico ya en tu casa, pero en la divina. Lejos de mí el decirte: «Da lo que tienes»; lo que te digo es: «Devuelve lo que debes». «Pero lo tendrán sus hermanos», dices. ¡Oh doctrina perversa, por la que enseñas a tus hijos a desear la muerte a sus hermanos! Si con los bienes de su hermano muerto se hacen más ricos,

iturus es, quo ille antecessit. Rem brevem dico, cui puto quod nemo respondeat. Vivit filius tuus? Interroga fidem tuam. Si ergo vivit, quare invaditur pars eius a fratribus eius? Sed dices: Numquid rediturus est, et possessurus? Mittatur ergo illi quo praecessit ille: ad rem suam venire non potest, res eius ad eum ire potest. Vide cum quo sit. Si in palatio militaret filius tuus, et amicus Imperatoris fieret, et diceret tibi: «Vende ibi partem meam, et mitte mihi»: numquid invenires quid responderes? Modo cum Imperatore omnium imperatorum, et cum Rege omnium regum, et cum Domino omnium dominorum est filius tuus: mitte illi. Non dico: «Necessarium habet ipse»; Dominus ipsius, apud quem est filius tuus, eget in terra. Hic vult accipere quod dat in caelo. Quod facere nonnulli avari solent, fac traectitium: da in peregrinos, quod recipias in patria tua.

CAPUT XI.—12. *Mortuo debetur, quod vivo servabatur.*—Postremo iam de te nihil; de filio tuo loquor. Dubitas dare tuum, dubitas et reddere alienum: certe convinceris, quia non filiis tuis servabas. Ecce non das filiis tuis, quia tolles filiis tuis. Huic certe tolles. Quare indignus est accipere, quia cum digniore vivit? Merito si ille cum quo vivit nollet accipere, iam domui tuae, sed domui divinae dives. Absit ergo ut tibi dicam: «Da quod habes»: sed dico tibi: «Redde quod [529] debes». «Sed habebunt illud, ais, fratres illius». O mala doctrina, docens filios tuos mortem optare fratribus suis! Si de re fratris sui mortui ditiores

³ Lo mismo encontramos en el sermón 9,20-21.

mira cómo se observan en tu casa. ¿Qué harás entonces? ¿Divides el patrimonio y enseñas el parricidio?

13. Pero no quiero hablar de un hijo perdido, para que no parezca que amenazo con las adversidades humanas. Hablemos de algo en cierto modo mejor y más deseable. No digo ahora que tienes un hijo menos; piensa que tienes uno más. Reserva un puesto para Cristo en medio de tus hijos, añádase a tu familia tu Señor; súmese a la prole tu creador, cuéntese entre tus hijos tu hermano. Con ser tanta la diferencia, se dignó ser también hermano. Y siendo hijo único del Padre, quiso tener coherederos. ¡Cuán grande su largueza! Tú ¿por qué eres tan estéril? Tienes dos hijos; cuéntale a él como el tercero; tienes tres, cuéntale como el cuarto; si tienes cinco, que él sea el sexto; si tienes diez, sea él el undécimo. No quiero seguir; reserva para tu Señor el lugar de un hijo tuyo. Lo que des a tu Señor te será de provecho a ti y a tus hijos; lo que de mala manera guardas para tus hijos, te dañará a ti y a ellos. Dale una porción, la que juzgaste que correspondería a un hijo. Haz como si tú mismo hubieses engendrado uno más.